BỘ NÔNG NGHIỆP CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỤC LÂM NGHIỆP
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /LN-ĐDPH         Hà Nội, ngày        tháng 4 năm 2024

     V/v chuyển hạng Khu bảo tồn thiên

nhiên Xuân Liên thành Vườn quốc gia

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Thanh Hóa

Phúc đáp Văn bản số 1172/SNN&PTNT-CCKL ngày 11/3/2024 của Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Thanh Hóa về việc đề nghị hướng dẫn

thực hiện trình tự, thủ tục chuyển hạng Khu bảo tồn thiên nhiên Xuân Liên thành

Vườn quốc gia Xuân Liên, Cục Lâm nghiệp có ý kiến như sau:

Theo nội dung Văn bản số 1172/SNN&PTNT-CCKL của Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn tỉnh Thanh Hóa, thì Khu bảo tồn thiên nhiên Xuân Liên đã

xây dựng Dự án thành lập năm 2000 và được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh

Hóa phê duyệt tại Quyết định số 1476/QĐ-UB ngày 15/6/2000; Thủ tướng Chính

phủ quy hoạch chuyển tiếp trong hệ thống rừng đặc dụng Việt Nam đến năm

2020, tầm nhìn đến năm 2030 tại Quyết định số 1976/QĐ-TTg ngày 30/10/2014

và Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 tại

Quyết định số 153/QĐ-TTg ngày 27/02/2023. Trên cơ sở đề nghị của Ủy ban

nhân dân tỉnh Thanh Hóa, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã xem xét

đưa nội dung chuyển Khu bảo tồn thiên nhiên Xuân Liên thành Vườn quốc gia

vào Quy hoạch lâm nghiệp quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

Cục Lâm nghiệp thống nhất với đề cương nhiệm vụ và dự toán kinh phí lập

Phương án chuyển Khu bảo tồn thiên nhiên Xuân Liên thành Vườn quốc gia

Xuân Liên phê duyệt tại Quyết định số 2346/QĐ-UBND ngày 03/7/2023 của Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa. Sau khi Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

Quy hoạch lâm nghiệp quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Thanh Hóa chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ và

trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định phê duyệt Phương án chuyển Khu

bảo tồn thiên nhiên Xuân Liên thành Vườn quốc gia Xuân Liên đảm bảo đáp ứng

các tiêu chí của Vườn quốc gia quy định tại khoản 1 Điều 6 và trình tự, thủ tục áp

dụng theo quy định tại Điều 9 Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018

của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp.

Đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Thanh Hóa xem xét,

chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Nguyễn Quốc Trị (để b/c);

- Cục trưởng (để b/c);

- UBND tỉnh Thanh Hóa (để chỉ đạo);

- Lưu: VT, ĐDPH.

 KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Đoàn Hoài Nam

		2024-04-11T16:09:48+0700

		2024-04-11T16:38:51+0700

		2024-04-11T16:38:51+0700

		2024-04-11T16:38:51+0700